2. PRAETEREA, dona Spiritus Sancti sunt communia omnibus sanctis, ut supra dictum est. Sed Augustinus, 14 de Trin. [cap. 1], dicit quod „scientia non pollent plurimi fideles, quamvis polleant ipsa fide“. Ergo scientia non est donum.

3. PRAETEREA, donum est perfectius virtute, ut supra dictum est. Ergo unum donum sufficit ad perfectionem unius virtutis.

bens aber entspricht die Gabe der Einsicht (8, 2). Also 9, 1  
entspricht ihr nicht die Gabe der Wissenschaft. Es ist auch  
nicht einzusehen, welcher andern Tugend sie entsprechen  
könnte. Da nun die Gaben Vervollkommnungen der Tu-  
genden sind (I—II 68, 1. 2. 4 Zu 3. 8: Bd. 11), so ist die  
Wissenschaft anscheinend keine Gabe.

ANDERSEITS wird sie Is 11, 2 unter den sieben Gaben  
mitaufgezählt.

ANTWORT: Gnade ist vollkommener als Natur. Also  
versagt sie nicht in den Dingen, in denen der Mensch  
durch die Natur sich vervollkommen kann. Wenn aber  
der Mensch durch natürliche Begründung mit seinem Ver-  
stand einer Wahrheit beistimmt, vervollkommnet er sich  
im Hinblick auf diese Wahrheit in zweifacher Weise: er-  
stens, weil er sie erfaßt, zweitens, weil er über sie ein  
sicheres Urteil hat. Damit also der menschliche Verstand  
in vollkommener Weise einer Glaubenswahrheit bei-  
stimme, sind zwei Dinge erfordert. Deren eines ist, daß  
er das wirklich erfaßt, was ihm vorgelegt wird; und dies  
fällt unter die Gabe der Einsicht (8, 6). Das andere aber  
ist, daß er darüber ein sicheres und richtiges Urteil hat,  
indem er nämlich zu unterscheiden weiß, was für wahr  
zu halten ist und was nicht. Und dafür ist die Gabe der  
Wissenschaft vonnöten.

Zu 1. Gewißheit der Erkenntnis findet sich in den  
verschiedenen Naturen in verschiedenem Maße, je nach  
der verschiedenen [Seins-]Verfassung einer jeden Natur.

#### QUAESTIO 9, 1

Sed virtuti fidei respondet donum intellectus, ut supra dictum  
est. Ergo non respondet ei donum scientiae. Nec apparet cui  
alii virtuti respondeat. Ergo cum dona sint perfectiones virtutum,  
ut supra dictum est, videtur quod scientia non sit donum.

SED CONTRA est quod Is. 11 computatur inter septem dona.

RESPONDEO dicendum quod gratia est perfectior quam na-  
tura: unde non deficit in his in quibus homo per naturam  
perfici potest. Cum autem homo per naturalem rationem as-  
sentit secundum intellectum alicui veritati, dupliciter perficitur  
circa veritatem illam: primo quidem, quia capit eam; secundo,  
quia de ea certum iudicium habet. Et ideo ad hoc quod intel-  
lectus humanus perfecte assentiat veritati fidei duo requiruntur.  
Quorum unum est quod sane capiat ea quae proponuntur: quod  
pertinet ad donum intellectus, ut supra dictum est. Aliud autem  
est ut habeat certum et rectum iudicium de eis, discernendo  
scilicet credenda a non credendis. Et ad hoc necessarium est  
donum scientiae.

AD PRIMUM ergo dicendum quod certitudo cognitionis in  
diversis naturis invenitur diversimode, secundum diversam con-  
ditionem uniuscujusque naturae. Nam homo consequitur certum

9, 1 Denn der Mensch gelangt zu einem gewißheitlichen Urteil über eine Wahrheit durch fortschreitendes Erwägen, und also wird menschliches Wissen auf Grund beweisführenden Denkens erworben. In Gott aber ist gewißheitliches Urteil über die Wahrheit durch einfache Anschauung, ohne jedes schlußfolgernde Verfahren (I 14, 7: Bd. 2; I—II 14, 1 Zu 2: Bd. 9); also ist das göttliche Wissen nicht fortschreitend oder schlußfolgernd, sondern unbedingt und einfach. Ihm aber ist das Wissen ähnlich, das als Gabe des Heiligen Geistes bezeichnet wird; denn es ist teilhabendes Abbild von Ihm selbst.

Zu 2. Von dem zu Glaubenden kann man ein zweifaches Wissen haben. Vermöge des einen weiß der Mensch, was er glauben soll, indem er unterscheidet, was er glauben muß und was nicht; und insofern ist das Wissen eine Gabe und kommt allen Heiligen zu. Das andere ist ein Wissen von dem zu Glaubenden, vermöge dessen der Mensch nicht nur weiß, was er glauben soll, sondern auch den Glauben darzulegen, andere zum Glauben hinzuführen und Widersacher zu widerlegen weiß. Dieses Wissen zählt unter die über Gebühr gewährten Gnadengaben;<sup>1</sup> sie wird also nicht allen gewährt, sondern nur manchen. Daher fährt Augustinus nach den angeführten Worten fort: „Etwas anderes ist es, nur zu wissen, was der Mensch glauben soll; etwas anderes, zu wissen, wie zu dem, was man glaubt, den Frommen zu verhelfen und wie es gegen Unfromme zu verteidigen ist.“

#### QUAESTIO 9, 1

judicium de veritate per discursum rationis: et ideo scientia humana ex ratione demonstrativa acquiritur. Sed in Deo est certum iudicium veritatis absque omni discursu per simplicem intuitum, ut dictum est: et ideo divina scientia non est discursiva vel ratiocinativa, sed absoluta et simplex. Cui similis est scientia quae ponitur donum Spiritus Sancti: cum sit quaedam participativa similitudo ipsius.

AD SECUNDUM dicendum quod circa credenda duplex scientia potest haberi. Una quidem per quam homo scit quid credere debeat, discernens credenda a non credendis: et secundum hoc scientia est donum, et convenit omnibus sanctis. Alia vero est scientia circa credenda per quam homo non solum scit quid credi debeat, sed etiam scit fidem manifestare et alios ad credendum inducere et contradictores revincere. Et ista scientia ponitur inter gratias gratis datas: quae non datur omnibus, sed quibusdam. Unde Augustinus, post verba inducta, subjungit: „Aliud est scire tantummodo quid homo credere debeat: aliud scire, quemadmodum hoc ipsum quod creditur et piis opituletur et contra impios defendatur.“

<sup>1</sup> Vgl. Anm. [28].

Zu 3. Die Gaben sind vollkommener als die sittlichen und verstandhaften Tüchtigkeiten. Sie sind aber nicht vollkommener als die göttlichen Tugenden, sondern vielmehr sind alle Gaben auf die Vervollkommnung der göttlichen Tugenden als auf ihr Ziel hingeeordnet. Also ist es auch nicht unpassend, daß verschiedene Gaben auf eine einzige göttliche Tugend hingeeordnet sind.

## 2. ARTIKEL

### *Befäßt sich die Gabe der Wissenschaft mit göttlichen Dingen?*

1. Augustinus sagt: Durch die Wissenschaft „wird der Glaube erzeugt, genährt und gestärkt“. Der Glaube aber befaßt sich mit göttlichen Dingen; denn Gegenstand des Glaubens ist die Erstwahrheit (1, 1). Also geht auch die Gabe der Wissenschaft auf göttliche Dinge.

2. Die Gabe der Wissenschaft steht über der erworbenen Wissenschaft. Es gibt aber erworbenes Wissen hinsichtlich göttlicher Dinge, z. B. die Wissenschaft der Metaphysik. In noch viel höherem Grade also betrifft die Gabe der Wissenschaft die göttlichen Dinge.

3. Wie es Röm 1, 20 heißt, „wird, was an Gott unsichtbar ist, durch die Geschöpfe geistig erschaut“. Wenn sich also die Wissenschaft mit geschaffenen Dingen befaßt, so scheint sie sich auch mit göttlichen zu befassen.

#### QUAESTIO 9, 2

AD TERTIUM dicendum quod dona sunt perfectiora virtutibus moralibus et intellectualibus. Non sunt autem perfectiora virtutibus theologicis: sed magis omnia dona ad perfectionem theologiarum virtutum ordinantur, sicut ad finem. Et ideo non est inconueniens si diversa dona ad unam virtutem theologiam ordinentur.

#### ARTICULUS II

Utrum scientiae donum sit circa res divinas

[3 Sent., dist. 35, q. 2, art. 3, qa 1 et 2]

AD SECUNDUM sic proceditur. Videtur quod scientiae donum sit circa res divinas. Dicit enim Augustinus, 14 de Trin. [cap 1], quod per scientiam „gignitur fides, nutritur et roboratur“. Sed fides est de rebus divinis: quia objectum fidei est veritas prima, ut supra habitum est. Ergo et donum scientiae est de rebus divinis.

2. PRAETEREA, donum scientiae est dignius quam scientia acquisita. Sed aliqua scientia acquisita est circa res divinas, sicut scientia metaphysicae. Ergo multo magis donum scientiae est circa res divinas.

3. PRAETEREA, sicut dicitur Rom. 1, „inuisibilia Dei per ea quae facta sunt intellecta conspiciuntur“. Si ergo est scientia circa res creatas, videtur quod etiam sit circa res divinas.

9, 2 ANDERSEITS sagt Augustinus: „Das Wissen von den göttlichen Dingen im eigentlichen Sinne nenne man Weisheit, das von den eigentlich menschlichen Dingen behalte die Bezeichnung Wissenschaft!“